
IFZ-Konferenz

Enterprise Risk Management
Perspektiven auf ein ganz- 
heitliches Risikomanagement
 
Donnerstag, 26. November 2015, 08.45 – 16.45 Uhr  
mit anschliessendem Apéro riche

Institut für Finanzdienstleistungen Zug IFZ

www.hslu.ch/ifz-konferenzen



Themen/Inhalte
Die Konferenz ist Informationsquelle und Netzwerk-Plattform für 
alle, die sich mit der Umsetzung und Weiterentwicklung von Enter-
prise Risk Management (ERM) beschäftigen. Sie vernetzt Wissens-
träger aus Praxis, Wissenschaft, Beratung und IT und bietet eine 
Plattform zum Praxisaustausch. Das Programm widmet sich aktuel-
len Herausforderungen und den Spannungsfeldern «Best Practice 
versus Praktikabilität» von ERM in Unternehmen. Mehrere Unter-
nehmensbeispiele unterstreichen den starken Praxisbezug.
Als Höhepunkt der Konferenz wird der Verein SwissERM gegründet.

Referenten/-innen
Prof. Dr. Alfred Mettler, Professor of Finance, Georgia State  
University; Rico Fehr, Partner, Assurance Services, Ernst & Young AG;  
Prof. Dr. Stefan Hunziker, Dozent, Hochschule Luzern – Wirtschaft; 
Dr. Robert Koller, Head Regulatory Affairs, DKSH International Ltd; 
Tanja Matetic, Leiterin Corporate Risk Management, SBB;  
Kurt Meyer, Head of Risk Management, Swissgrid AG;  
Prof. Dr. Ute Vanini, Professorin für Controlling und Innovations
management, Fachhochschule Kiel; Mira Walther, Leiterin Konzern-
risikomanagement, Die Schweizerische Post; Dr. Patrick Wegmann, 
Head of Product Solutions – Enterprise Risk Solutions, Thomson 
Reuters

Enterprise Risk Management

Zielpublikum
Risikomanager, Verwal-
tungsräte, Geschäftsführer/
innen, Controller/innen, 
CFOs, Finanzfachleute, 
Interne Revisoren, Treuhän-
der/innen, Berater/innen, 
sowie Forschende.

Zeit
Donnerstag, 26. November 
2015, 08.45 – 16.45 Uhr, 
anschliessend Apéro riche

Ort
Die Konferenz findet im 
Institut für Finanzdienst-
leistungen Zug IFZ statt. 
Das IFZ befindet sich zwei 
Minuten vom Bahnhof Zug 
entfernt.

Kosten
CHF 690.–, Pausenverpfle-
gung, Mittagessen, Apéro 
riche und Unterlagen sind 
im Preis inbegriffen. 

Anmeldung bis 13.11.2015
Institut für Finanzdienst-
leistungen Zug IFZ
Grafenauweg 10
Postfach 4332
6304 Zug
T +41 41 757 67 67
F +41 41 757 67 00
ifz@hslu.ch



Programm

08.30 Uhr	 Eintreffen & Registrierung, Kaffee und Gipfeli

08.45 Uhr	 Eröffnung und Begrüssung
	 Prof. Dr. Stefan Hunziker	

09.00 Uhr	 ERM: Vergangenheit, Gegenwart, künftige Herausforderungen
	 Prof. Dr. Alfred Mettler 	

09.30 Uhr	 ERM aus Sicht der externen Revision
	 Rico Fehr	

10.10 Uhr	 Pause	

10.40 Uhr	 Risikomanagement – Ein integraler Bestandteil zur Steuerung  
	 der Schweizerischen Post 
	 Mira Walther

11.20 Uhr	 ERM, fast jedes Risiko hat einen Namen
	 Dr. Robert Koller 

12.00 Uhr	 Mittagessen	

13.10 Uhr	 Ansätze der Integration von Risikomanagement und Controlling 
	 Prof. Dr. Ute Vanini

13.40 Uhr	 Corporate Risk Management SBB – Erfolgsfaktoren und Aufpassfelder
	 Tanja Matetic

14.10 Uhr	 Entwicklung des Risikomanagements der Swissgrid AG: 
	 Auf der Spur unbekannter Risiken – Risiko-Awareness fördern
	 Kurt Meyer

14.50 Uhr	 Pause	

15.10 Uhr	 Integrales Risikomanagement – IT-Unterstützung zur Zusammenführung
	 von Risiko- und Chancenmanagement mit BCM
	 Dr. Patrick Wegmann

15.50 Uhr	 Podiumsdiskussion
	 Prof. Dr. Stefan Hunziker (Moderation)

16.30 Uhr	 Gründungsakt Verein SwissERM
	 Prof. Dr. Stefan Hunziker

16.45 Uhr	 Apéro riche	 	

	



07
-2

01
5

Sponsor

Kontakt

Hochschule Luzern – Wirtschaft

Institut für Finanzdienstleistungen Zug 

IFZ

Grafenauweg 10

Postfach 4332

6304 Zug

T +41 41 757 67 67

F +41 41 757 67 00

ifz@hslu.ch

www.hslu.ch/ifz blog.hslu.ch/ifz

www.facebook.com/ifz.zug

Besten Dank für die wertvolle Unterstützung!


